МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

Об организации образовательной деятельности

в муниципальных образовательных учреждениях,

подведомственных департаменту образования,

в период с 24 января 2022 года по 05 февраля 2022 года

В соответствии с письмом Главного государственного санитарного врача

по городу Сургуту и Сургутскому району от 20.01.2022 № 12/5-91, в целях

реализации мероприятий по стабилизации заболеваемости коронавирусной

инфекции в городе Сургуте

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования, подведомственных департаменту

образования (далее – учреждения, департамент соответственно):

1.1. Организовать работу учреждения по реализации образовательных

программ, дополнительных образовательных общеразвивающих программ

с применением дистанционных образовательных  технологий, обеспечив их

реализацию в полном объеме, в период с 24 января 2022 года по 05 февраля

2022 года.

1.2. Создать условия для организации электронного обучения,

использования дистанционных образовательных технологий и обеспечить

их применение в соответствии с порядком применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных

программ, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 23 августа 2017 года № 816.

1.3. Провести анализ технической возможности организации

электронного обучения, использования дистанционных образовательных

технологий для всех участников образовательного процесса.

При необходимости предоставить во временное пользование цифровые

средства обучения для обучающихся и педагогов.

№ 12-03-21/2

21.01.2022

1.4. Информировать всех участников образовательного процесса

о порядке использования образовательных ресурсов, выбранных учреждением

для реализации образовательных программ, в том числе интегрированных

в региональную цифровую образовательную платформу.

1.5. Обеспечить работу телефона «горячей линии» по вопросам обучения

с использованием дистанционных технологий.

1.6. Принять исчерпывающие меры по информированию участников

образовательного процесса о мерах комплексной безопасности

несовершеннолетних обучающихся и необходимости ограничения посещения

детьми общественных мест в период обучения с применением дистанционных

технологий обучения.

1.7. Использовать возможности информационных систем

для информирования родителей (законных представителей) обучающихся

об освоении основной образовательной программы и качестве выполнения

домашних заданий с применением дистанционных образовательных

технологий.

1.8. Обеспечить контроль за:

1.8.1. Дозированием объема домашних заданий, направляемых

обучающимся для самостоятельного выполнения.

1.8.2. Использованием электронного образовательного контента

и его соответствия требованиям федеральных государственных

образовательных стандартов и цифровой безопасности обучающихся.

1.8.3. Качеством образовательного контента. Исключить направление

заданий обучающимся без сопровождения объяснения материала,

методического, дидактического и (или) наглядного материала (в том числе

в электронном виде) для самостоятельного выполнения заданий

обучающимися.

1.8.4. Освоением образовательных программ обучающимися;

1.8.5. Ведением электронного документооборота (электронный журнал,

электронный дневник) педагогами.

1.9. Обеспечить запись онлайн-уроков (занятий) и их хранение

на открытых облачных цифровых ресурсах в течение 3 (трех) рабочих дней со

дня их проведения, для возможности их прохождения детьми младшего

школьного возраста при участии родителей (законных представителей)

в нерабочее время родителей и детьми из многодетных семей,

при невозможности одновременного обучения по причине единственного

цифрового комплекта обучения в семье.

1.10. Довести до сведения родителей (законных представителей)

обучающихся информацию о формах реализации образовательной программы,

расписание учебных занятий, используя доступные средства информирования

(мессенджеры, сайт образовательной организации и др.).

1.11. Перенести сроки оказания платных образовательных услуг,

запланированные в период с 24 января 2022 года по 05 февраля 2022 года

включительно, на иной период по согласованию с заказчиками.

1.12. Провести генеральную уборку всех помещений с применением

моющих и дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных

поверхностей.

2. Отделу общего образования, отделу воспитания и дополнительного

образования департамента образования осуществлять регулярный мониторинг

наличия необходимой информации об организации обучения с применением

дистанционных образовательных технологий, размещаемой на сайтах

учреждений.

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора департамента              А.И. Хотмирова

Рассылка:

- в дело - 1 экз.,

- в отделы департамента образования - 1 экз.,

- заместителям директора департамента - 1 экз.,

- в МКУ «Информационно-методический центр» - 1 экз.,

- во все ОУ дополнительного образования - 1 экз.;

- во все ОУ - 1 экз;

- СГМУП «Комбинат школьного питания» – 1 экз.

Исполнитель:

Финадеева Оксана Нурудиновна,

главный специалист отдела общего образования

департамента образования,

тел. (3462) 52-45-68